instituta, quām in eo, in quo temporis ratione tanquā alienas sibi sumit partes. Ergo in utroq; cōmunitate s̄t stat, ut causa sit idonea: deinde ut animus adsit, nō tantum casus. Hoc rursum interest, quod in benefactis nec causa idonea, nec animus idoneus satisfacit legi, nisi his accesserit euentus itē idoneus. In malefactis, si quid noscendi animo tentes, nō expenditur nec euentus, nec causa: sed ex animo factum tuum lex metitur. Sic enim iudicat, tibi nihil ad scelus defuisse pr̄ter fortunam: qua te subleuari, quod tandem ius sit? In euentu simul et causam datam et animum expendit. Si animum uitiosum cōperit, nihil moratur causam, quām sit idonea, putat animum et euentum ad poenam commerendam sufficere. Sin animo simplici data est causa mali idonea, et non consequitur euentus: lex quasi conniuet ad id, et non putat ad suam cognitionem magnopere pertinere. Sin euentus est consequutus, etiam si de animi uitio doceri non potest, tamen temeritatis et negligentiae nomine poenam irrogat: partim propter suspectā danū voluntatem, partim ut hæc latebra peccantibus eripiat, imprudens feci, discantq; homines uel suo periculo cauere, quod alieno faciat periculo. Ergo qui prudens et sciens, certam atq; eidētē noxe causam derit: cum perinde lex censet, quasi facinus manu peregerit. Veluti si quis hostē opibus, copijsq; iuuerit, perinde est ac si ipsis arma contra ferat. Siquidem id supereditauit, sine quo bellum geri nō poterat. Aut si quis

inimicum

inimicum suum per dolum nauigio solutili imponendū
 curet, ut naufragio intereat: aut in conclave pensili ter
 studine inducat, ut ruīna opprimatur: aut iuxta lectu
 lum ægroti, loco pharmaci uenenum ponat, futurū spe
 trans ut eo hausto pereat, tametsi non bilit ægrotus, tam
 men ueneficij postulari potest qui posuit, propter uitio
 sam animi uoluntatem. Nam uehementer erat probabi
 le id euenturum, quod ille moliebatur. Huic si detrahās
 nocendi uoluntatem, nihil illi cum lege rei futurum est:
 Si detracta nocendi uoluntate, apponas euentū: non ef
 fugiet temeritatis crimen, nisi illum inculpata ignoran
 tia absoluere. Porrò si in loco non ad id destinato, putā
 ē in via publica, aut in fundo alieno, arcu temet exerce
 us: lex tecum non agit, nisi si quem occideris, aut uuln
 raris, aut si cui damnum dederis. Ceterum quod facis,
 tuo facis periculo. Quod si quid horum consequunt
 est, cum lege tibi res est. Neque tibi tua patrocinabitur
 imprudentia: quippe quæ culpa temeritatis non ua
 cet. Siquidem in te fuerat præcauere, quod probabili
 ter poterat prætimeri. Vides quanto discrimine disfir
 ta sint, inter quæ tu nihil interesse dicebas. Primū non
 statim imputatur ad præmium, quod ad poenam, idqz
 non à malignitate legum latoris, sed partim ex ipsa
 rei natura proficiscitur, partim à legum officio. Deins
 de discernitur animus, causa data dijudicatur: specta
 tur euentus. Age nunc si libet tuam causam, qua tuum
 facinus aestimari uis, expendamus. Einge te certam;
 incutabilem

inevitabilem mortis causam tyranno dedisse, sed imprudentem, nulla tibi sit premij petitio. Quis enim insciës benemereri dicitur? Fortibus uiris præmia dantur, non fortunatis tantum. Nam euicimus iamdudum opinor, ne posthac affirmes te in hoc iugulasse filium, ut pater sibi neccem consiceret: quod euenturum ne uates quisdem quisquam præscire poterat, tu nec suspicari. Imo postea quam rem plenam discriminis, fortune arbitrio cōmisisti, quia bene successit, hoc nomine lex te non postulat: at idem si male euenisset, temeritatis poenas eras debiturus. Neq; enim tibi succurreret inculpata ignorantia. Quid enim eque formidandū erat, quam ne ty rannus, simulatq; occiso filio se peti insidijs persensif set, omnia tyrrannidis mala in nos conduplicaret? Iam ut de animo res tibi constet, causam dedisti non solum non idoneam, uerum etiam periculosissimam Reipub. Vix hoc tibi argumento evidentissimo demonstrari? Finge te quempiam ē ciuibus uitio occidisse: tum extincti patrem id facere, quod modo fecit tyrrannus. Vtrum tu duplaci cedis criminē teneberis, an simplici: Simplici opinor. At uxor et mariti mortem imputabit, qui necato filio, scni causam mortis dederis: atq; his fermè tuis argumentis utetur. Indulgentissime filium adama bat, in illum omnem familie curam reclinauerat, illo se oblectabat. atq; hæc de priuato sene cum fide dicet, que tu de tyranno nimis dure (ne dicam ridicule) dicebas. Addet ea te scisse, prævidisse futuru, ut ille uitam fu geret

geret orbatus filio, in quo uno omnia uitæ oblectamētæ
collocarat. Non tibi defuisse iugulandi senis uoluntatē,
sed hoc tantum egisse, ut miserabilius sua dextra peri-
meretur, ut odium tuū plenius miseri patris malis ex-
turares. Ideo iuuenem necasse, in bunc usum gladium
in uulnere reliquisse. Vides quanto sunt hæc probabili-
orā in hoc, quām in tuo negocio: & tamē negabis pa-
ternam necem ad te pertinere: atq; animi suspicionem,
causæ qualitate purgabis. Negabis causam idoneam fu-
isse, quur ille sibimet manus adferret. Te nec prescire,
nec timere potuisse id, quod sit consequutum: quod ras-
rum extet exemplum patris, ob filij necem sponte fugi-
entis è uita. Alioqui futurum fuisse, ut ex mater sibi fa-
tum accerseret: quippe quā impotentius amare fit cō-
sentaneum, ac minus aduersum dolorem animi uiribus
ualere. Hec non dubitares tibi profutura, ad alterum
crimen depellendum, & prodecessent dubio procul. At
qui quod in maleficijs ualeat, ne quid imputetur, id mul-
to magis in hac causa ualeat, ne quid acceptum feratur.
Ibi te liberaret à uoluntatis suspicione, quod causæ pa-
rum idoneas dederis: hic ex causis multo minus idoneis
propter personam tyranni, uideri uis non modo quod
euenit, fuisse suspicatus, uerum etiam certum præscisse.
Ibi temeritatis postulari non poteras, propterea quod
tametsi uitio abs te data est causa, tamen idonea non sit
ad id quod euenit. Imò ipsi tota res imputabitur, & les-
gibus poenas dabit, sepultura prohibitus, quod ciuitati
citra

altra causam idoneam, ciuem unum ademerit. Tibi nō nisi unius filij mors imputabitur, etiam si mater quoq;
& filiae, & sorores, & tota tribus huius necem fuerit
imitata. Hic poterat, nisi feliciter euenisset: quippe ubi
summum Reip. periculum ex uerteretur, & prætimes-
xi probabiliter posset. Venio nunc ad quartū illud pre-
sidium iudices, quod iste tutissimum, ac penē inexpug-
nabile iudicabat: unde ego illum ita deturbabo, ut non
solū sit nō habiturus, quo tyrannicij ex huius laudis
arcem obtineat: uerū uix etiam latebram inuenturus,
ubi temeritatis ac maleficij pœnam effugiat, quo nimis
rum intelligat, quām non inimice, non curiose (ut aie-
bat) secum agam: ut quum possum in crimen ac pœnam
uocare, sat habeam ab honore non promerito secludere.
Ait sibi deberi præmium, uel hoc uno nomine, quod
iuerem occiderit, iam plusquam tyrannum, tum ty-
rannidis paratum hærcdem, etiam si hunc euentum dij
nō dedit, ut senex ipse uitam abrumperet. O deplor-
ratam impudentiam. Tu tibi præmiū peteres, si tyrans
num sue furie non essent ultæ? Dij quid uis potius dede-
rint, quām istuc quod tu singis. Sed tamen singamus in
terim oratione, quandoquidem id tuto licet: tametsi ad
solam mentionē inhorrescit animus. Tūne, inquam, oce-
ciso filio, relicto sene uiuo, tyrannicida præmium peter-
es? An potius nec ipse supercesses, qui posis petere: nea
esset resp. quæ dare posset? Nam tu aut exquisitis sup-
plicijs exanimareris, aut in extremis Orcadis exul des-
litesceres.

titesceres: nos pro tyranno iam immanissimum carnificem pateremur: & tuum caput ubicunq; terrarū latitares, diris imprecationibus deuoueremus, qui nos tua incogitantia, uel precipiti magis lucri cupiditate in tantam malorum tempestatem coniecisses. Sed re filius erat tyrannus (inquis) patri præter inane nomen nihil erat reliquū. Quid ego audio? duos igitur hæc ciuitas tyrannos alebat? Nam de patre nemo unquam dubitas, quin tyranni uocabulum mereretur. Quando autē antebac unquam fando auditum est, duos una in ciuitate sedisse tyrannos? id quod magis etiam natura repudiat, quam eodem in corpore gemina capita. In ijsdens aliwearibus duose reges pariter nō ferunt. In armentis taurus tauro cedere cogitur. In ijsdem lustris nō conuenit duobus inter se leonibus: & tyrannus (quo nullum animal effratius) parem in eadem urbe patitur? Non uides necessario fieri, ut è duobus, aut alter alterum oppugnet, aut alter alteri cedat? Vtrum tu fuisse manus in patre, an in filio? Si iuuemis aduersus senē obtinebat tyrannidem, quid à Repub. præmium postulas? Tyranni partes adiuuisti, non Reip. Sin patri cessit: quid tandem illum uocare potes, nisi tyranni uel præfectum, aut satellitem? Quandoquidem seniori tyrannicam appellationem ne tu quidem audes detrahere. Verū ut quo & quo modo tyrannidem omnē in adolescentē oratione deriuares, quam multa tu quidē non ex re, sed pro causa tua cōmoditate cōminiscebaris? Ceterum, quam in his

bis configendis decori, quod in personis situm est, nul lam habuisti rationem? Sic enim (ut memini) inducebas in fabulam senem iam etate mitem, et qui omnem ty rannidis acerbitatem ob senectam exuisset: non secus atq; mala, quæ natura acerba, tempore mitescunt, et in alium abeunt succum. Porro iungenem ferocem, illo ins eolum gerentem tyrannidem, iamq; patri uiuo success dentem. Priuatus paterfamilias non fert filium se uiuo successorem: et tu uis istuc credi in tyranno? Ille no si nit ullum è liberis rem domesticam ex animi sui libi dine moderari: et tyrannus sese ueluti abdicans imperio, negociū omne in adolescentem reiecerat? Non dubito, quin et ipse uideris, quam dura sint ista, et quam à communi sensu abhorrentia. Verum quid faceres, nisi tales personas induxisses, exitū inuenire tragedia tua non poterat? Quo so te, an unquam auditum est tyrannum etate mitescere? Quando tu desines ea quæ sunt priuatorum, quæ bonorum principum, tyrannis tribueres? Ut eodē igni cæra mollescit, limus durescit: ita etas te pleriq; redduntur mitiores ac temperantiores, ty rannus magis exasperatur. Ut tempus nonnullis pomis amaritudinem adimit, ut uinis nonnullis acorem conciliat: itidem tyrannis non adimit fæuitiam etas, sed ex aggerat. Vis ipsissimam tyrranici ingenij tibi demon stram imaginem? Spinam cogita, quæ quo magis ser nescit, eo pungit acrius. Echinos cogita, qui quo' plus habent etatis, hoc testa sunt afferiore. Vulgaribus ins genijs

genijs fortasse nonnulla uitia senecta uel detrahit, uel
certe mitigat, etiam si plura irritat, nonnulla parit. At
tyrannorū mentibus ad scelus, ad crudelitatem natis,
scelere & immanitate imbutis atq; educatis, præter ui-
tiorum omnium incrementum adferre senecta quid po-
test? Nisi forte libidine adimit? Quanquam ista tyran-
nidis quantula tandem est portio? Sed esto fuerit sane
propter etatem ad uoluptates segnior, uerum erat far-
stidosior: unde sit, ut imbecillior sit ad coitum, ad rapi-
tam audior. Fortasse pauciores huic execabatur ephe-
bi, sed insigniores. Pauciores producebantur uirgines,
sed exquisitiores. Quis nō autem & plures? uidelicet
quo senile fastidiū optione, & uarictate uinceret. Hoc
ita esse, quot ego tibi testes citare possem, qui quo nobi-
liores sunt, quo fortuna præstatiōres habēt liberos, hoc
magis eis à flagitiōfissimi sensis cupiditate metuebant.
An tu putas unā cū uiribus senescere libidinem? Mu-
to secus habet. Imò quantum etas improborum homi-
num facultati detrahit, tantū adjicit cupiditati. Quan-
quam tyrannicum animum his in rebus non tam uolu-
ptatis usus capit, quam nostra delectat contumelia. Ut
frigeat in scēne tyranno Venus, certe feruet uigetq; ma-
litia, scœuria, nocendi libido. Postremo totum illud ui-
tiorum agmen, que propria tyrannorum sunt, cupidis-
tas, rapacitas, improbitas, impudentia, impetas, iracun-
dia, violentia, impotentia, sufficio, fraus, perfidia, cru-
delitas, implacabilitas, immanitas, periurium, (Quid al-

tem oportet omnia commemorare nobis omnibus hec
nimium notaſ horum inquam nullū non etate fit acer
bius, propterea quod iuuentia nonnunquam natura bō
nitate uincitur: præterea quædam mala nondum didi
cit: at senecta, si quid pudoris, si quid humanitatis, &
quid melioris ingenij à natura insitū est, id omne multo
ac diuturno flagitorum usu penitus exuit, & prors
sum in immanissimam quandam feram abiit. Id ita euer
nusſe, iudices, in execratisimo illo sene, quid ego coner
argumentis docere, quum sua cinq; memoria abunde ſe
tis exemplum ſuppeditet? Quod ſi iuuenis ſeſe gerebat
insolentius, uidelicet patris abutens imperio: num tu
hunc continuo tyranni nomine donabis? Ergo ex eaſ
dem tyrannide ſexcentos tyrannos facile reddideris.
Nam quis eſt omnino in tyranni familia, uel extreum
mancipium, qui non ipſe penè tyranno ſit ferocior, uio
lentior, ſceleratior? Filius, inquit, emolumentis imperij
potiebatur: patri preter nomen nihil ceſtit. Quaſi uer
ro non ſit iſtuc omni tyrannidi commune. Longe minu
ma fructuum pars, qui ſolent ex tyrannide capi, ad ipi
ſum redeunt tyrannum. Quemadmodum in latrociniis
fieri conſuetit: prede cōmuniter in omnes diſtribui
tur, uel in eos potius quorū opera capiuntur. Alioquin
non cohæribit cohors illa ſcelerata: niſi dux ille, quiſi
quis fuerit, plus etiam permittat ſuis, quam ſibi ipſi. Sol
lum nomē ſibi proprie uendicat. Et in nullos eſt tyran
nus indulgentior, quam in ſcelerum ministros: quippe
quorum

quorum opera sentiat suum imperium cōtineri. Proinde sub unius umbra satelles omnis, omnis minister, familiāris, leno, Tyrannidem quandam in ciues exerceat. Ridicule fecero, si hoc quoq; coner argumentatione probare, judices. Vidimus, sensimus, experti sumus, nisi forte tam diutinæ calamitatis memoriam, tam pauculi dies obliterauerunt. Neq; enim esset res usque adeo misera tyrannis, si unius modo foret tolerāda uiolentia, Quot ferendi latrones, quot sacrilegi, quot ex extrema barbare aduenae, feris quām hominibus similiores? Neq; defunt, qui se simulent apud tyrannum sceleribus suis gratiam promeritos esse, quo nimurum hoc nomine meuantur à ciuib; Horū igitur unumquemlibet tyrannum appellabis, & pro quolibet occiso tyrannicidæ premium petes? Non in tantum omnem exues pudore opinor. Sed pater ætate fessus, omnem dominatum in filium transtulerat, quicquid tyrannicum in urbe gerebatur, id iuuenis uiolentia cōmittebatur. Sed istuc quācum absit ab imagine ueri, quis tam cæcus, ut non uideat? quis tam obliuiosus, ut non posset experimento reflectere? Ego tibi complures nominare satellites possum filio insolentiores. Ad hæc, uerisimillimum est nullius insolentiam minus approbasse senem quām filij, uel quod odit omnem tyrannidis affectatorem omnis tyranus, uel q; intelligit ex illius facinoribus longe plus inuidiae, odiq; sibi conflari (Callidissimi autem tyranni est, catenus legitimū imitari regnum, quatenus

obtineri tyrannis posse) uel quod pater etiam pessimus, sicut liberorum nonnihil offenditur uitijs, et ad crudelitatis ministeria alienis quam suis uti manuit. Quod si clam patre rapinas, raptus, atque id genus facinora designabat filius, projecto non tyrannum agebat, sed insolentem satellitem. Sin approbante patre, quas siq; per illum exerceente tyrannidem, utri tandem parerat imputari commissa, huic per quens cerebantur, an ei cuius autoritate arbitrioque siebant? Non arbitror obscurum, quin huic cui in manu erat nutu ne fierent ueterare. Quid autem non agunt per alios tyranni? Nam ipsi quidem neque pueros emasculant, neque uirgines absipiunt, neque proscribunt, neque bona diripiunt, neque phana diffoliant, neque hereditatibus manum injiciunt, neque compilant aerarium, neque tormentis excruciant, neque quenquam iugulant, neque armis uicos expugnant: neque incendunt uillas. Totum hunc tyrannicum ludum per ministros exercent. In unum tamen tyrannici nominis enuidia competit, in unum occidendum lex premium instituit, in unum stringendi ferri ius facit, illos sue cognitioni reseruat. Quorum ut quisque sua opera tyranno profuit, ita aliud atque aliud uocabulum imponi potest, certe tyranni uocabulum nemini congruit, nisi unius illius, sub cuius ueluti clypeo, tota illa perniciosissimorum hominum colluicies latitat. Arbitror uobis, iudices, secundum numero auditum esse, id quod eleganter à doctissimis viris est scriptum, tyrannis non longas modo, uerum eti-

am plurimas esse manus plurimos oculos, eosq; acerri
mos: plurimas aures, eaq; longissimas. Omnino prodis
giosum quoddam est animal tyrannus, multoq; Tyta/
nibus illis Briarco et Encelado portentosius, centenis
capitibus, centenis linguis, centenis manibus, pedibus/
que. Quot enim habet scelerum ministros, totidem bas/
bere membra uidetur. Atq; ut ex membris corpus, ita
tyrannus ex huiusmodi constat ministris. Verum ut il/
lud quod corpus appellatur nihil est aliud, quam quid/
dam omnibus ex membris aggregatum, ita in tyranni
de unum quipiam est, quod neq; pes sit, neque manus,
nec ullum aliud membrum, contineat autem uniuersa:
at ita contineat, ut ab ijs possit separari, idq; tyrannus
uocatur. Proinde exaggera quantumlibet iuuenis in so/
lentiam, violentiamq; praefectum arcis uoces licebit,
oculum nomines licebit, aut si manus dextram: aut si ne
id quidem satis, præcipuum tyranni caput dicas lice/
bit: Tyrannum certe uocare nequaquam potes. Vnum
enim illud portentum tyranni nomine censet, cuius au/
toritate tituloq; cuncta haec membra uelut animantur:
idq; unum fortis cui permittit occidere. Non uult te in
oculu aliquem inuolare: non finit ut caput aliquod am/
putes, ne tale quiddam eueniatur, quod de Lernæa hydra
fabulantur poete, ut pro uno capite resecto, duo pestis
lentiora subnascantur: pro uno excusso oculo, plures
acriores succedat: pro una rcsissa dextera, multe ro/
bustiores subpullulat: unius uite te dominū, arbitrum,

que constituit; qui sibi sit ausus tyranni vindicare non
men: quo sublato futurum sit ut membra reliqua quasi
destituta spiritu, emoriantur, aut certe sanentur. At qd
ego tecum iam accuratis argumentationibus ago? Pos
sum illico tuis te uerbis reuincere, ac ueluti tuo te lar
gueo capere. Iuuenem paulo ante magnum patris sa
tellitem nominabas. Non inficiabere. Rursum alio loco
dicebas omnem tyrannidem occupasse filium: solius ap
pellationis honorem cessisse. Qui conuenit eundem et
satellitem, et tyrannum appellari? Tum si cessit, non igi
tur usurpat tyranni nomen. Contractus autem uerbis
aut rati sunt, aut rescinduntur. Lex hac tecum formula
contraxit: si quis tyrrnum occiderit, præmium ferat.
Quid tu mibi iuuenis flagitia cõmemoras? Id te lex uo
luit occidere, quodcunq; illud esset animal, quod tyrran
nus diceretur. Magnum (ut ipse fateris) satellitem occi
disti, non tyrrnum: quid tibi cum lege rei est? At rem,
inquis, legis sequutus sum, non syllabus: eum interfeci,
qui caput erat tyrrnidis, paratus hæres paterni dor
minatus: libertatem peperi, seruitutem sustuli: hoc lex
sensit, huius rei autorit præmium præstituit. Satellitem,
inquam, occidisti, nihil moror quantū, quam græcum,
quam ferocem, quam scelestum: satellitem tamen occi
disti tyrrnidis, non caput: aut si caput, unum è plurim
bus. Sed hæc omnia tibi ex animi sententia largiamur:
fuerit sanè res tota tyrrnidis filius: pater nihil nisi uo
cabulum quoddam inane tyrrani: quemadmodum in fa
bulis

LVCIANICAE RESPONDENS 818

bulis habetur, Echo nymphā, nihil aliud quām meram quādam fuisse uocem sine corpore. Qui tibi licuit in re tanta, à uerbis legis discedere? pr̄esertim ita dilucidus, ut perspicuum magis nihil esse pos̄it, & commentitiam interpretationem domi tuæ natam in iudicium adferre? Ego iudices, nullum in Rem publicam exemplum perniciosius induci posse iudico, quām si consuecant homines caluniosi à prescripto legum recedere: & interpretamento, quod ad pr̄etendum facinus quisq; suum maxime idoneum comminisci queat, id iudicibus obijcere. Quis autem unquam meminit de legis sententia queri solere, nisi quum in scripto quidam apparat ambigue, obscuréue dictum: aut quum ex uerbis & eventu absurditas quēpiam extitit, eaq; manifesta? In priore non cuiusvis commentum, sed iuris prudentium responfa, sed iudicum sententia recipi solet. In hoc posteriore, neceſſitus ipsa compellit alii quantisper à legis uocabus deflectere: & aequitatem iuris potius, quām uerba spectare. Duplex itaque periculum uidetis iudices: alterum ne superstitione cauillatione literarum legis ab eo quod lex spectauit abducatur: alterum ne paſsim à prescripto discedendo, leges omneis & iudiciorum religionem subuertamus. Quorum illud quidem multo leuius est: propter ea quod uix unquam accidat, ut legislator obscure quid uoluerit, explicuerit: aut absurdum quiddam exoriatur. Hoc multo periculosissimum, perniciosissimumq;. Etenim